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Эмоционалды интеллект және инклюзия 

мәселелерінің философиялық негіздері 

Мақалада эмоционалды интеллект және инклюзия мәселелерінің бір-бірімен байланысы, сонымен 

қатар, олардың философиялық негіздері қарастырылған. Қазіргі уақытта еңбек нәтижелілігі, 

жетістіктер, ұжымдық рух, мансаптық өсу және ынталандыру деңгейі интеллектуалды қабілетпен 

қатар тұлғааралық қатынастарды тиімді басқару көрсеткіштерімен анықталады. Бұл ретте эмоционал-

ды интеллект ерекше мәнге ие. Тұлға үшін эмоционалды интеллект жеке және кәсіби қалыптасуда 

шешуші рөл атқарады. Ол өз эмоциясымен бірге өзге адамдардың сезімін түсіну және басқара алу 

қабілетін қамтиды. Эмоционалды интеллект тек жеке тұлғаның дамуында ғана емес, сонымен қатар 

инклюзивті ортаны қалыптастыруда да маңызды рөл атқарады. Эмоционалды реттеу, эмпатия мен 

өзін-өзі тану инклюзивті орта қалыптастыру мен мәдениаралық қарым-қатынасты нығайтуға ықпал 

етеді. Ұжымдағы әлеуметтік хабардарлықты арттыру қарым-қатынастарды нығайтуға және 

әртүрлілікті қамтамасыз ету жөніндегі күш-жігерді қолдауға мүмкіндік береді. Бұл процестің 

маңызды құралдары: қарым-қатынасты басқару, белсенді тыңдау және қақтығыстарды шешу 

дағдылары. Осылайша, эмоционалды интеллекті дамыту инновациялар мен келіспеушіліктерді тиімді 

шешуге ықпал ететін инклюзивті ортаны қалыптастырудың негізгі факторларының бірі ретінде 

қарастырылуы мүмкін. 

Кілт сөздер: эмоционалды интеллект, инклюзия, эмоция, эмпатия, коучинг, тұлғааралық қатынас, 

мансаптық өсу, өзін-өзі тану, корпоративтік мәдениет, қақтығыстар. 

Кіріспе 

Қазіргі кезде жетістікке жету үшін интеллектуалды қабілеттермен қатар, тұлғааралық қарым-

қатынасты тиімді басқару да маңызды. Эмоционалды интеллект бұл жерде шешуші рөл атқарады, 

тұлғаның өз эмоциясын және өзгелердің сезімін түсінуіне мүмкіндік береді. 

Эмоционалды интеллект ұғымының мәні мен құрылымын түсіну үшін біз өз зерттеулерімізде ең 

алдымен «интеллект» категориясына талдау жасауға ұмтылдық. Интеллект — тұлғаның ақпаратты 

қабылдау кезіндегі когнитивтік сипаты. Латын тілінен аударғанда «интеллектус» ақыл, парасат 

дегенді білдіреді. Әрине бұл көне тұжырым екеніне назар аударатын болсақ, оның негізі ежелгі фи-

лософия екені ұғымның таным деңгейінде құндылық деңгейін көтере түседі. 

Олай болса, эмоционалды интеллект дегеніміз — философиялық тұрғыда қоршаған ортаны тану, 

дамыту және қалыптастыру болса, сол ортадағы тұлға деңгейінде оның өз эмоциясы мен өзге адамдар 

эмоциясын, бақылай алу, қабылдай алу және іс-әрекет барысында тиімді қолдана білу деп тұжырым 

жасауға болады. 

Инклюзияға келетін болсақ, өзіндік ойлар мен эмоцияларды тереңірек түсіну арқылы басқаларға 

жанашырлық сезімін дамытып, әртүрлі ортада инклюзивтілікке ықпал етуге болады. Өзін-өзі тану 

эмпатияны күшейтуде маңызды рөл атқарады, бұл қоғамның әртүрлі топтарындағы адамдармен 

тереңірек байланыс орнатуға мүмкіндік береді және әртүрлі жағдайларда инклюзивтілікке ықпал 

етеді. Басқаша айтқанда, эмоционалды интеллект тұлғаға басқалардың көзқарасын жақсырақ 

бағалауға және құрметтеуге мүмкіндік береді. 

Зерттеуші О.В. Белкина өзінің «Эмоционалды интеллектің феноменологиясы» атты мақаласында 

эмоционалды интеллектің қалыптасуының бірінші кезеңін Аристотель мен Платонға сілтеме жасай 

отырып, философиялық деп атайды [1]. Аристотель ақыл-ойды функцияларының айырмашылығына 

сүйене отырып, теориялық және практикалық деп бөлді. Теориялық ойлау білім жинауға 

бағытталған, ал практикалық мінез-құлыққа басшылық ретінде қызмет еткен. Мінез-құлықты 

реттеуді зерттеу барысында Аристотель бұл реттеудің қосарлы сипаты туралы қорытындыға келді: ол 
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эмоциялар жағынан да, ақыл-ой жағынан да мүмкін. Оның пікірінше, ақыл-ой процестері жеке 

тұлғалық факторлардан — ынталандыру, сезім, аффект және құмарлық сияқтылардан бөлінуі керек. 

Антикалық философтар, атап айтқанда, аффектілердің ойлау әрекетіне теріс әсерін ерекше 

назарға алған. Мысалы, стоиктер аффектілерді «ақылдың бұзылуы» деп санап, адамды олардан ауру-

дан айыққандай «емдеуді» ұсынған. Дегенмен, бұл жалпы ұстанымда шығармашылық мәселесі ерек-

ше болды. Шығармашылық үдеріс үшін ақылдың рөлі әлсіреген ерекше эмоционалдық күй, сондай-

ақ танымның дамуына ықпал ететін ақыл-ой әрекетінен эмоционалдық қанағат алу маңызды. 

Бұл қарама-қайшылық кейінгі философиялық жүйелерде де, соның ішінде Рене Декарт пен Бе-

недикт Спинозаның көзқарастарында да сақталған. Жаңа дәуір философтары көбінесе эмоцияларды 

ақылға қарсы қойып, танымдық саладан аффективтік саладағы басымдықты берді. Философия аясын-

да олардың өзара байланысына екі негізгі көзқарас қалыптасты: интеллектің басымдығын дәріптейтін 

рационализм және эмоционалдық саланың маңыздылығын атап көрсететін иррационализм. 

Философиялық ой-пікірде эмоциялар мен интеллект арасындағы күрделі, жанама қатынастардың 

бар екендігі мойындалды. Дегенмен, интеллектуалдық сезімдер негізінен танымдық үдерістердің 

бөлігі ретінде қарастырылды. Кейіннен эмоциялар мен ойлаудың өзара әрекеттесуін зерттеу әр түрлі 

бағыттарда — эмоциялар теорияларынан интеллект теорияларына дейін дамыды. 

ХХ ғасырдың аяғында бұл зерттеулер эмоциялар мен когнитивтік үдерістер арасындағы өзара 

байланысты түсінуді біріктірген эмоционалды интеллект тұжырымдамасында біріктірілді. Шамамен 

осы уақытта инклюзия және әсіресе, инклюзивті білім беру саласындағы зерттеулер кең дамыды. 

Ғалымдар эмоционалдық интеллект инклюзияға әсерін, сондай-ақ инклюзивті білім беру ортасының 

эмоционалдық интеллект дамуындағы рөліне назар аудара бастады [2–3]. 

Зерттеу әдістері 

Зерттеу жұмысын жүргізу барысында коучинг, эмоционалды интеллект және инклюзия 

мәселелерінің теориялық және әдіснамалық негіздері, оны дамытуға бағытталған отандық, шетелдік 

ғалымдардың зерттеулеріне және тақырып аясындағы ғылыми еңбектерге талдау жасалды. Атап 

айтқанда, коучингтің теориялық негіздері, оның әдістері мен тәсілдері, сондай-ақ эмоционалды 

интеллектіні дамыту құралы ретінде коучинг мәселелерін қарастырған зерттеушілер Даниэль Гоул-

ман, Р.Д. Робертс, О.Л. Чуланова, Н.В. Майсак, С.Б. Тайсаева еңбектеріне теориялық талдаулар жа-

салды. 

Зерттеуші И.А. Панкратова зерттеулерінде коучинг қызметі қазіргі еңбек нарығында қоғамдық 

сұраныстардан туындап отырған қажеттілік екені қарастырылған. Коучингтың түрлі қызмет саласын-

да тұлғааралық өзара іс-қимылды дамытуға бағытталуы және эмоционалдық интеллектіні 

дамытудағы маңыздылығы мәселелері зерделенген. 

Эмоционалды интеллектіні дамыту үшін инклюзивті білім беру әдістерін қолдану жағдайларын 

талдау және оның сәттілік факторларын анықтау тәсілдері талданды. Мысалы, қазақстандық 

зерттеушілер шетелдік және отандық ғалымдардың еңбектерін мұқият талдау негізінде эмоционалды 

интеллект ерекшелігі мен маңыздылығын атап көрсетеді, оның педагогтардың цифрландыру және 

инклюзивті білім беру жағдайындағы кәсіби қызметке дайындығының негізгі көрсеткіші ретіндегі 

рөлін негіздейді [4]. 

Сонымен, зерттеу мәселесі бойынша теориялық-әдіснамалық еңбектерді жалпылау, салыстыру 

және талдаулардың негізінде эмоционалды интеллект және инклюзия ұғымдарының байланысы 

аңықталды. Қызмет барысында еңбек әрекеті тиімділігі немесе өнімділігінің төмендеуі, 

корпоративтік мәдениет, қақтығыстар, қызметкерлер уәждемесінің төмен болуы жағдайларында эмо-

ционалды интеллект және инклюзивті орта әсері мәселелеріне талдаулар жүргізілді. 

Нәтижелері 

Зерттеу барысында ірі шетелдік ұйымдардағы коучингтің эмоционалды интеллекті дамытудағы 

рөлі талданды. Gallup зерттеуі [5; 131] жұмыс орнындағы стресс мәселесін көрсетті, онда 10 

қызметкердің 7-і қиындықтарға тап болады және 80 % еңбек үдерісіне белсенді қатыспайды, бұл 

эмоционалды интеллект бағдарламаларының маңыздылығын айқындайды. Sheraton Studio City Hotel 

қонақ үйінде [6; 57] қызметкерлердің эмоционалды интеллектісін дамыту айналымды 20 %-ға артты-

рып, қонақтар қанағаттанушылығын 10 %-ға өсірді. Talent Smart зерттеуі табысты көшбасшылардың 

90 %-ы жоғары эмоционалды интеллектке ие екенін көрсетті, ал FedEx [7] зерттеуі бойынша, эмо-

ционалды интеллект басқарушылық шешімдер сапасын 72 %-ға жақсартуға ықпал етеді. 
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Сингапурдағы коучинг бағдарламалары [8; 269] эмоционалды интеллекті дамытуда тиімді құрал 

ретінде қолданылып, әл-ауқат пен өмір сапасын жақсартуға ықпал етеді. Certified Emotional 

Intelligence Coach бағдарламасы [9] эмоцияға бейімделуді және қарым-қатынаста ақпаратты дұрыс 

пайдалануды қалыптастыруға бағытталған. 

FedEx зерттеулері [10; 469] көшбасшылықтың әртүрлі стильдерін қолданудың эмоционалды 

интеллекті және шешім қабылдау дағдыларын дамытудағы тиімділігін растады. Испания мен Порту-

галияда кәсіпкерлерге арналған коучинг курстары [11; 314] эмоционалды құзыреттілікті дамытуға 

бағытталған. 

Шетелдік тәжірибені талдай отыра, қазіргі зерттеушілер арасында коучинг өзекті екендігі, 

көптеген авторлар коучинг әдістемелерін, коучинг сессияларының бағдарламаларын әзірлейтіні 

анықталды. Барлық тәжірибені сабақтастыра отыра, келесі негізгі тұстарды атап өтуге болады: 

- коучинг басшылардың жеке және кәсіби мақсаттарын анықтау, сондай-ақ олардың қазіргі эмо-

ционалды интеллект деңгейін талдаудан басталады. Өзін-өзі бағалаудың әртүрлі құралдары, соның 

ішінде сауалнама және кері байланыс орнату қолданылады; 

- коучингтер басшылардың басқалардың сезімдерін түсіну және бөлісу қабілетін дамытуға

бағытталған арнайы сессиялар өткізеді. Оған белсенді тыңдау жаттығулары мен эмпатикалық қарым-

қатынас әдістері кіреді; 

- басшылар стресті басқару және эмоцияларын реттеу әдістерін үйренді, рефлексия және өзін-өзі

реттеу дағдыларын дамытуға ерекше назар аударылады; 

- бағдарламаларға тиімді қарым-қатынас дағдыларын дамыту, жанжалдарды басқару және өнімді

жұмыс қатынастарын құру бойынша тренингтер ұсынылады. 

Зерттеулер коучинг бағдарламаларының эмоцияларды басқару мен тұлғааралық дағдыларды 

жақсартуға ықпал ететінін көрсетті. 

Басшының эмоционалды интеллектісін дамытуда коучинг арқылы келесі нәтижелерге қол 

жеткізуге мүмкіндік береді: 

1. Өнімділікті арттыру. Коучинг көшбасшының әлсіз құзыреттіліктер ғана емес, басым

құзыреттіліктерін де дамытады. Бұл оның жұмысының, сондай-ақ қызметкерлер жұмысының 

өнімділігін арттыруға мүмкіндік береді. 

2. Экономикалық көрсеткіштердің өсуі. Көшбасшының эмоционалды құзыреттілігін дамыту

сәтті кадрлардың ауысуын азайтады, басқару шешімдерін қабылдау уақытының тиімділігі мен 

ұйымның жемісті еңбегін арттырады. 

3. Даму. Коучинг «жұмсақ» құзыреттіліктерді дамытуға және адамның әлеуетін ашуға мүмкіндік

береді. Коучингтің дұрыс таңдалған әдістері қажетті дағдылардың даму деңгейін арттырады және 

одан әрі даму векторын нақтылайды. 

4. Қарым-қатынасты жақсарту. Коучинг өткізілетін диалог форматы қатысушыны құрметтеу

және балама көзқарасты қабылдауды білдіреді. Бұл басқа адамдармен оңтайлы қарым-қатынас 

жасауға көмектеседі. 

5. Уақытты үнемдеу. Коучинг оның негіздерін оқыту және ұйымға енгізу кезеңдерін тиімді пай-

далануды көздейді. 

6. Шығармашылықты дамыту. Коучинг үдерісі көшбасшыда көптеген идеялардың пайда болуын

білдіреді. Бұл ретте ол коучингтен барлық қолдауды алатын болады. Осылайша, бизнесті сәтті 

жүргізу үшін қажет шығармашылық ойлау үдерісі жүреді. 

7. Өзгерістерге бейімделу. Коучинг қоршаған ортадағы өзгермелі жағдайлар мен өзгерістерге тез

бейімделу мүмкіндігін дамытады. Эмоционалды интеллектіні дамытуда коучингтің көшбасшылық, 

мансаптық және іскерлік модельдері қолданылады. Зерттеулер коучингтің адам әлеуетін ашуға 

мүмкіндік беретін тиімді құрал екенін көрсетті. 

Зерттеушілер А.И. Бычковская мен Е.Ю. Журавлева инклюзия жағдайында эмоционалды интел-

лект дамуы туралы жаза отырып, эмоциялар саласындағы қазіргі зерттеулер жүргізілетін әдіснамалық 

тәсілдерге баса назар аударады. Олар инклюзия жағдайында денсаулығы шектеулі бастауыш сынып 

оқушыларының эмпатиясының көрінісі олардың эмоционалды интеллектісіне оң әсер етеді, өмірлік 

құрылымына ықпал етеді деген болжам айтады. Сонымен қатар, нормативті дамуы бар балалар тара-

пынан гуманистік қарым-қатынастың көрінісі денсаулығы шектеулі құрдастарының эмоционалды 

жеке дамуына оң әсер етеді [12]. 

Олай болса, коучинг және инклюзия философиясы — бейсаналық икемделу, мінез-құлықтық 

бейімделу, эмпатия және эмоционалды интеллект деп тұжырым жасауға болады. Эмоционалды ин-
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теллект коучинг және инклюзия арқылы адамның өзін-өзі тану, өз қабілетін ашу, түрлі жағдайларға 

бейімделу, шешім қабылдау, қолдау сияқты ерекшеліктерін дамытады. 

Талқылау 

Эмоционалдық интеллект тұрғысынан қатынас жасайтын басшыда қызметкерлерге көзқарас үлкен 

мәнге ие болады. Бәсекелестік артықшылық екенін түсінетін өзінің және қызметкерлерінің эмоциясын 

басқара білу басшыдан жоғары интеллектілік дамуды қажет етеді. О.Л. Чуланова жоғары 

интеллектуалдық дамудағы эмоциялар мен эмоционалды қатынастың маңыздылығын атап көрсетеді. 

Ғалымның зерттеу қорытындылары бойынша, басшының эмоционалды интеллектісі неғұрлым төмен 

болса, қарым-қатынас кезіндегі жағымды эмоциялар деңгейі де төмен болады. Мысалы, басшы деңгейі 

эмоционалдық интеллект тұрғысынан неғұрлым төмен болса, оның басқа адамдармен қарым-қатынаста 

жағымды эмоциялары солғұрлым төмен және қарым-қатынас үдерісін қиындатуы да мүмкін дейді. Кейде 

егде жастағы басшылардың эмоционалды негізде басқа адамдармен байланыс жасауға ниеті болмайты-

нын да атап көрсеткен. Бұл өз проблемаларына бой алдыру және жаңа адамдармен танысу кезінде 

қиындықтардың пайда болуына әкеледі деген [13; 35]. Зерттеушінің пайымдауынша бұдан шығатын 

қорытынды онтогенезде дамуын есепке алатын болсақ, эмоционадық интеллект адамның психикалық 

және физикалық денсаулығы, тұлғааралық қарым-қатынас, барлық әрекет түрлері, оның ішінде еңбек 

әрекетінің өнімділігі және нәтижелілігіне әсер етеді. 

Зерттеушілер Д. Мэтьюс, З. Моше және Д.В. Люсин атап өткендей, эмоционалды интеллектіні да-

мыту мәселелері бүгінде екі тұрғыда қарастырылады: біріншіден, адам онтогенезі тұрғысында өз эмоция-

ларын, тәжірибелерін түсіну, екіншіден, басқару қабілеті және эмоционалды интеллектінің даму деңгейі 

сипатына қарай әсер ету тұрғысынан жүзеге асырылуы. Екі жағдайда да эмоционалды интеллектіні дамы-

тушы іс-шаралар — тренингтер, топтық психотерапия, жеке психотерапия, майндфуллнес, коучинг және 

т.б. технологиялар түрінде жүзеге асырылады [14; 5]. 

Эмоционалды интеллектінің даму мүмкіндіктерін зерттеу барысында бірқатар салалар үшін оның 

маңыздылығы айқындалған. Оның ішінде, клиникалық және ұйымдастырушылық психология, геронтоп-

сихология, педагогика, ақпараттық жүйелер және т.б. [15; 15]. 

Н.В. Майсак, С.Б. Тайсаева эмоционалды интеллектіні дамыту бағдарламаларын теориялық 

негіздеудің маңыздылығын атап көрсетіп, оны дамытуда ең қолайлы мінез-құлық, когнитивтік, 

гуманистік бағыттарын екеніне тоқталады. Зерттеушілер сонымен қатар эмоционалды интеллектіні 

дамытудың ең тиімді әдістері ретінде арт-терапия, когнитивті терапия, ойын терапиясы, пікірталас 

әдістерін көрсетеді [16; 20]. 

Бірқатар зерттеулерде эмоционалды интеллектіні дамыту бағдарламалары эмоционалды 

құзыреттілікті дамытуға бағытталған тренингтер аясында ұсынылады. Когнитивті және мінез-құлық 

компоненттері тұрғысында жаңа дағдыларды қалыптастыруға бағытталған үдеріс деп те қабылдауға бо-

лады. Сондай-ақ, адамның өз эмоциялары, оның пайда болу себептері, оны басқару тәсілдерімен танысу 

және нәтижесінде мінез-құлықты өзгертуге бағытталған даму жолы деп қарастырады [17; 82]. 

И.А. Панкратова клиникалық трансперсоналды психотерапия, топтық психотерапиядан өткен 

қатысушылардың тұлғаішілік және тұлғааралық эмоционалды интеллектінің дамуына оң әсерін атап 

көрсетеді. Сонымен бірге, психологиялық кері әсердің қарқынды реакциясы нәтижесінде кейбір 

қатысушылардың эмоционалды сезімталдығы төмендейтінін анықтайды. Алайда, топтық психотерапия 

мен жеке психокоррекциядан кейін эмоционалды интеллект тұрақтану қалпына келеді. Осылайша, эмо-

ционалды интеллектіні дамыту саласында психотерапия мен тренингтік тәсілді біріктіретін 

бағдарламалар құру тиімді екеніне болжау жасауға болады [18; 103]. 

Ақпараттық технологиялар саласының мамандары мен басшылары қатысқан тағы бір зерттеу, 

басшының эмоционалды құзыреттілігінің даму дәрежесі мен олардың жұмысқа қанағаттануы, сондай-ақ 

қызметкерлерді бағалау арасындағы тікелей байланысты атап көрсетеді. Эмоционалды өзін-өзі тану және 

басқалардың сезімдерін түсіну қабілеті дамыған басшылар басқаларымен салыстырғанда өз қызметінің 

нәтижелеріне қанағаттанады. Менеджердің өзінің жетістігін бағалауы да осы көрсеткішке байланысты. 

Зерттеу көрсеткендей, менеджер қызметкерлердің қатысуы өзінің және басқа адамдардың эмоцияларын 

түсіну қабілетін неғұрлым көбірек байқатуы, соғұрлым оның қызмет жағдайында эмоцияларды жақсы 

басқара алуын ұсынады. Тиісінше, қызметкерлердің оның қызметінің сәттілігін бағалауы да соғұрлым 

жоғары болады [19; 151]. 

Қазіргі уақытта эмоционалды интеллект өзін-өзі тану, өз эмоцияларын басқару, басқа адамдардың 

эмоцияларын тану, эмпатия және әлеуметтік коммуникация саласында қажетті компоненттерді 
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біріктіретін жүйелік құбылыс ретінде қарастырылады. Көшбасшы үшін эмоционалды интеллект, ең ал-

дымен, оның эмоцияларын және басқа адамдардың эмоцияларын анықтау қабілеті ретінде танылады. 

Жоғары деңгейдегі менеджерлердің интеллектісі креативтілік, танымдық белсенділік және ішкі 

уәждеменің болуын болжайды. 

Эмоционалды интеллектуалды көшбасшылар интроспекция мен өзін-өзі басқаруға баса назар ауда-

рады. Сонымен қатар, олар әлеуметтік сананы қолданады және қарым-қатынасты басқаруда жақсы 

жұмыс істейді. Эмоционалды интеллект — белгілі бір дәрежеде табиғи дағды болуы мүмкін болса да, бұл 

— үйренуге, жетілдіруге болатын дағды деп танылады. Эмоционалды интеллектісі жоғары басшылар өз 

қызметкерлері арасында сенімнің, құрметтің және оң көзқарастың маңызды негізін қалауға көмектеседі. 

Дегенмен Talent smart жүргізген зерттеу көрсеткендей, жұмысшылардың 85 % басшылықтың оларды 

бағалайтынын және құрметтейтінін сезінбейді. Harvard Business Review мақаласына сәйкес, бұл жоғары 

деңгейдегі басшылардың көпшілігінде эмпатия болмағандықтан болуы мүмкін деген қорытынды 

жасалған [20; 183]. 

Д. Гоулман өзінің «эмоционалды интеллект» еңбегінде EQ IQ-ге қарағанда маңыздырақ болуы 

мүмкін деп болжады. Себебі, интеллектің стандартты көрсеткіштері (яғни IQ) тым тар және адам 

мүмкіндіктерінің барлық спектрін қамти алмайды. Сонымен қатар, бірқатар басқа авторлар көшбасшы 

үшін IQ табыстың негізгі факторы екеніне сенімді, өйткені интеллектуалдық коэффициент мәселелерді 

ойлау және шешу қабілетінің деңгейін анықтайды [21; 518]. 

Көшбасшы үшін эмоционалды интеллект аса қажет. Эмоционалды интеллект арқылы көшбасшы 

эмоциялардың қалай жұмыс істейтінін түсінеді, ынтымақтастық пен қақтығыстарды басқара алады. 

Бірқатар зерттеулер эмоционалды интеллект туа біткен қасиет емес және оны өзгертуге болатынын 

көрсетті. Сондықтан бүгінгі күні EQ жаттығуларының сан алуан әдістерін, сонымен қатар олар арнайы 

курстар, күнделікті қолданыстағы қарапайым жаттығулар арқылы да жүзеге асырылатынына көз жеткізе 

аламыз. 

Эмоционалдық интеллектінің құрамдас бөліктері төмендегі бағыттарды қамтиды: 

- мимика, дауыс ырғағы, ишара және т.б. тәсілдер арқылы эмоцияны қабылдай білу қабілеті;

-шығармашылық және креативтілік ойлауды ынталандыру қабілеті;

- эмпатия және себеп-салдарлар мүмкіндіктері арқылы эмоцияларды түсіну қабілеті;

- қажетті эмоцияларды қоздыру және қажет емес эмоцияны жоққа шығару, эмоцияны мақсатқа, жеке

тұлға мен ұжымды ынталандыруды басқару қабілеті. 

Эмоциялық күйді сезіну және оны қабылдау тұлға жағдайында төмендегі факторларды қамтуы тиіс: 

- тұлға эмоциясын сезінеді және өз эмоциясын айқындай алады;

- тұлға айналасындағы адамдар эмоциясын айқын сезіне отырып, оны басқа адамдардың сезінуін сөз

арқылы реттей алады, яғни сөз арқылы басқара алады; 

- эмоцияның пайда болу себеп-салдарларын анықтай алады.

Адам эмоциясын басқару төмендегі жағдайларды қамтиды:

- қарқынды эмоцияны игере алады, оны басқарады және оның күшін реттей алады, қажет болған

жағдайда жою мүмкіндігін де көрсетеді; 

- сырттай байқалған эмоцияны реттей алады;

- қажетіне қарай эмоцияның пайда болуына мүмкіндік туғызады.

Осы мәселені зерттеуші ғалымдардың бірі Е.С. Бурыкин басқару және эмоциялық күйді түсіну

ұжымның әрбір мүшесінің ішкі жан дүниесін және құндылықтарын сезінуден тұратынын атап көрсетеді. 

Философиялық негізде талдайтын болсақ, эмоционалды интеллект бір жағынан тұлғаның танымдық да-

муымен тікелей байланысты болса, екінші жағынан жеке ерекшеліктерімен байланысты құрылым деп 

тұжырым жасауға болады. Олай болса, эмоционалды интеллект тұлғаның танымдық жеке ерекшеліктері 

негізінде қалыптасатын психикалық қасиет деп айта аламыз [22; 83]. 

Осылайша, көптеген зерттеулер ұжымда эмоционалды интеллект маңызды рөл атқаратынын растай-

ды. Қызметкерлер мен олардың қызметінің тиімділігі көбінесе ұжымдағы эмоционалды интеллектінің 

даму деңгейіне байланысты. Соңғы жылдары коучинг ұжымдағы жағымды қарым-қатынас пен 

қызметтегі тиімділікті дамытудың басты құралы ретінде ұсынылады. Коучингтің тренингтер мен кеңес 

беру шараларынан айырмашылығы тұлға мәселесіне баса назар аудара отырып, оның жеке 

ерекшеліктерін бағалау, шешімдер мен интерпретация туралы түсінік беру сияқты жағдайлармен 

ерекшеленеді [23]. 



Г.М. Туребаева, А.К. Абдина, А.А. Уызбаева 

368 Вестник Карагандинского университета 

Қызмет барысында тұлға коучинг тапсырмаларын орындау арқылы эмоционалды интеллектіні да-

мытады. Коучинг адамды оңтайлы ынталандырып, кері жағдайларына әкеледі. Бұл жағдайда коучинг бір 

уақытта бірнеше рөл атқара алады (1-кесте). 

1-кесте 

Коучтың эмоционалды интеллектіні дамытудағы рөлі 

№ Коуч қызметі Сипаттамасы 

1 Жаттықтырушы Оң жағдайда ынталандыра білу және кері байланыс 

2 Мұғалім Білім беру және дамыту 

3 Көмекші Қолдау және қателіктерге жол бермеу 

4 Бақылаушы Проблемаларды дер кезінде анықтау және шешім қабылдай білу 

5 Кеңесші Тыңдау және кеңес беру 

6 Шебер маман Өз қабілетіне сенімділік беру, өзгеру және өзін жетілдіруге ұмтылу 

Бүгінгі таңда коучинг тек басқарушы кадрларды даярлау жүйесінде ғана емес, сонымен қатар кәсіби 

қызметтің әртүрлі салаларында, соның ішінде маман даярлау саласында да өзекті. 

Зерттеуші V.A. Resnick коучингке деген қажеттілік қоғамның алдыңғы қатардағы даму 

тенденцияларының әсрінен туындағанын атап өтті. Коучингке деген қажеттіліктің арту факторларының 

бірі — оның тиімді тұлғааралық өзара іс-қимылды дамытуға бағытталуы [24; 302]. Коучинг барысында 

эмоционалды интеллект құзыреттілігін арттыратын басшы мен қызметкер арасындағы бірлескен әрекетті 

атап өткен жөн. Бірлескен ортақ әрекеттер тәсілдері көмегімен тұлғаның эмоционалдық күйі, 

реакциялары мен өзін-өзі басқара алу дағдыларын кәсіби қызметі шеңберінде реттеуге болады [25; 157]. 

Эмоционалды интеллектіні қалыптастыру және дамыту үдерісінің сәттілігі әрекет тәсілдерін енгізу 

сипатына байланысты. Мысалы, қандай да бір әрекет барысы интегративті негізде құрылуы керек. Бұл 

мақсатта коучингтік тәсілді үдемелі енгізу және қолдану тиімді нәтижелерге қол жеткізеді [26; 224]. Бұл 

жерде коучингтің басты артықшылығы — оның бір жағынан нәтижеге қол жеткізу, екіншіден жеке тұлға 

мүмкіндіктеріне шоғырлануы. Жеке тұлғаның өзін-өзі кәсіби реттеуі және басқаларға әлеуметтік әсер 

етуінің жоғары әлеуетін қамтитын эмоционалды құзыреттілік. Өз мақсаттарын жүзеге асыру және өз 

әлеуетін іздеу арқылы адам өзін-өзі бақылау, өзін-өзі реттеу дағдыларын қалыптастырудың 

маңыздылығын түсінуге бірте-бірте жақындайды [27; 55]. 

Жоғарыда қарастырылған зерттеулер талдаулары бүгінгі өзекті мәселенің бірі ретінде басшылардың 

эмоционалды интеллект деңгейінің заманауи талаптарға сәйкес келмеуін көрсетеді. Сонымен қатар, 

басқарудағы проблемалар, жұмыс тиімділігінің төмендеуі және корпоративтік мәдениеттің нашарлауына 

әкелетіні анықталған. Зерттеушілер басшыларда жеткілікті деңгейде дамымаған эмоционалды интеллект 

ұжымдағы қақтығыстар, қызметкерлер уәждемесі және өнімділіктің төмендеуіне әкелуі мүмкін деген 

тұжырым жасайды. 

Сонымен, жүргізілген зерттеу жұмысы эмоционалды интеллектіні дамытудағы коучинг рөлі, 

мәселенің өзектілігі, тұлғааралық жағымды қатынас жағдайында эмоцияны тиімді басқару және өзге 

адамдардың эмоциялық күйін түсіне білу қабілеті қызмет барысындағы сәттіліктің негізгі фактор екенін 

айқындайды. Эмоционалды интеллектіні дамыту құралы ретінде коучинг қызметтің жалпы тиімділігін 

арттыруға және корпоративтік мәдениетті нығайтуға ықпал ету жолы екені зерделенген. 

Жоғарыда айтылғандардың барлығы эмоционалды интеллект пен инклюзивтіліктің өзара 

байланысына да тікелей қатысы бар. Отандық зерттеушілердің дұрыс атап өткеніндей: «Инклюзивті білім 

беру жағдайында жұмыс істеуге психологиялық дайындық, өз кезегінде, педагогтың эмоционалды 

интеллектісіне негізделеді. Осыған байланысты заманауи педагогтың инклюзивті білім беру жағдайында 

толыққанды оқыту мен тәрбиелеуді жүзеге асыруға қабілетті, жоғары дамыған эмоционалды интеллектісі 

бар кәсіби дайындығы бүгінгі күннің өзекті және күрделі міндеті. Өйткені эмоционалды интеллект өз 

эмоциясын басқару негізінде кез келген жағдайда теңдестірілген әрекет ету және айналасындағыларға оң 

әсер ету қабілетімен сипатталады... Қазіргі постиндустриалды, ақпараттық қоғам үздіксіз білім беру 

тәжірибесін заманауи цифрлық қоғамға үйлесімді енгізу және жүзеге асырумен қатар жүретін педагогтың 

кәсіби құзыреттілігін талап етеді». Басқаша айтқанда, педагог, коуч сияқты, инклюзивті білім беру 

саласындағы табысты қызмет үшін жоғары деңгейдегі эмоционалды интеллектке ие болуы керек. 
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Қорытынды 

Мақалада эмоционалды интеллектіні дамытудың тиімді құралы ретінде коучингті және инклюзияны 

қолданудың ғылыми философиялық тұғырларымен қатар, әдістемелік жолдары да талданған. Коучингпен 

инклюзияның әртүрлі аспектілерде, жеке және кәсіби дамуына әсері зерделенген. Бұл зерттеу мәселесінің 

маңыздылығын, түрлі мәдени және іскерлік жағдайда коучинг және инклюзивті білім беру 

бағдарламаларын енгізудің оң нәтижелерін көрсететін зерттеулер мен практикалық мысалдарды 

талдаумен дәйектеледі. 

Эмоционалды интеллект пен инклюзияның философиялық негіздерін зерттеу олардың тұлғаның 

дамуына, қарым-қатынасқа және жалпы қоғамға терең әсерін анықтауға мүмкіндік береді. Эмоционалды 

интеллект пен инклюзивтіліктің аспектілерін сыни тұрғыдан түсіну әр түрлі онтологиялық негіздер мен 

эпистемологиялық көзқарастармен байланысты болуы мүмкін. Бұл зерттеу эмоционалды интеллект пен 

инклюзивтіліктің эмпирикалық аспектілерін әзірлеу бөлігінде жалғасады, себебі қазіргі әлемде табысты 

мансап, жайлы өмір сүру ортасын және ең бастысы, бақытты өмір құру үшін тұлғаға эмоционалды салада 

өзінің эмоцияларын басқаруға және қарым-қатынас барысында қолайлы инклюзивті орта мен 

эмоционалды атмосфераны қалыптастыруға мүмкіндік беретін қабілеттер, білім, дағдылар мен 

іскерліктер жиынтығы қажет. 
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Г.М. Туребаева, А.К. Абдина, А.А. Уызбаева  

Философские основы проблем эмоционального интеллекта и инклюзии 

В статье рассматривается взаимосвязь между эмоциональным интеллектом и инклюзией, а также их 

философские основы. В современном мире эффективность труда, достижения, командный дух, карь-

ерный рост и уровень мотивации определяются не только интеллектуальными способностями, но и 

умением эффективно управлять межличностными отношениями. В этом контексте эмоциональный 

интеллект приобретает особое значение. Для личности эмоциональный интеллект играет ключевую 

роль в процессе личностного и профессионального становления. Он включает в себя способность по-

нимать и управлять как собственными эмоциями, так и эмоциями других людей. Эмоциональный ин-

теллект важен не только для индивидуального развития, но и для создания инклюзивной среды. Раз-

витие навыков эмоциональной регуляции и эмпатии способствует созданию рабочей атмосферы, в ко-

торой каждый человек чувствует себя принятым и ценным. Самопознание, как одна из составляющих 

эмоционального интеллекта, помогает эффективно взаимодействовать с людьми из различных куль-

турных сред, способствуя укреплению инклюзии. Повышение социальной осведомленности внутри 

коллектива позволяет укреплять взаимоотношения и поддерживать инициативы, направленные на 

обеспечение разнообразия. Ключевыми инструментами этого процесса являются управление комму-

никацией, активное слушание и навыки разрешения конфликтов. Таким образом, развитие эмоцио-

нального интеллекта можно рассматривать как один из основных факторов формирования инклюзив-

ной среды, способствующей эффективному решению инновационных и конфликтных задач. 
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Philosophical foundations of emotional intelligence and inclusion 

The article examines the interconnection between emotional intelligence and inclusion, as well as their philo-

sophical foundations. Today, labor productivity, achievements, team spirit, career growth, and motivation 

levels are determined not only by intellectual abilities but also by indicators of effective interpersonal rela-

tionship management. In this context, emotional intelligence holds particular significance. For an individual, 

emotional intelligence plays a decisive role in personal and professional development. It encompasses the 

ability to understand and manage one’s own emotions as well as the emotions of others. Emotional intelli-

gence is crucial not only for individual growth but also for fostering an inclusive environment. Developing 

emotional regulation and empathy skills contributes to the creation of a workplace where everyone feels ac-

cepted and valued. Self-awareness, as a component of emotional intelligence, facilitates effective communi-

cation with individuals from diverse cultural backgrounds, thereby strengthening inclusivity. Enhancing so-

cial awareness within a team strengthens relationships and supports efforts aimed at promoting diversity. Key 

tools in this process include communication management, active listening, and conflict resolution skills. 

Thus, the development of emotional intelligence can be regarded as one of the fundamental factors in estab-

lishing an inclusive environment that promotes innovation and effectively resolves conflicts. 

Keywords: emotional intelligence, inclusion, emotions, empathy, coaching, interpersonal relationships, career 

growth, self-awareness, corporate culture, conflicts. 
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